- 1 -

浮梁县安全生产和防灾减灾救灾委员会办公室文件
浮安防办字〔2025〕19 号

关于加强汛期水库安全防范工作的通知

各乡（镇）民生服务办公室：

2025年4月以来，我县累计平均降水326.4mm，据气象水文

预测分析，预计主汛期出现集中强降雨的可能性较大，部分河

流可能出现洪水，局地可能出现短时强降雨、雷暴大风等极端

天气，水库安全度汛面临较大压力。为切实保障人民群众生命

财产安全，防范水库安全事故发生，现就加强汛期水库安全防

范工作有关事项通知如下：

一、提高政治站位，强化责任落实

各乡镇要充分认识水库安全度汛的重要性，严格落实“党

政同责、一岗双责”，切实履行属地管理责任。主要负责人要

靠前指挥，分管负责人要具体抓落实，确保水库安全责任到人、

措施到位。水利部门要加强行业监管，通过定期巡查、技术指

导等方式，确保安全管理措施落细落实、不留盲区。

- 2 -

二、全面排查隐患，严格闭环整改

各乡镇要组织力量对辖区内所有水库开展安全隐患排查，

重点检查：

工程设施：大坝坝体是否存在裂缝、渗漏、塌陷；溢洪道

是否畅通，有无杂物堵塞；放水设施是否完好，启闭设备是否

正常；

监测预警：水位、雨量监测设备是否运行正常，智慧水利

通信线路是否畅通；

管理台账：水库安全管理责任人是否到岗履职，巡查记录

是否真实、完整、规范。

对排查发现的隐患要建立台账，明确整改措施、责任人和

完成时限，实行“销号管理”；重大隐患要立即采取应急处置

措施，确保水库安全。

三、强化监测预警，提升应急能力

加强信息联动：各乡镇气象预警机要 24 小时开机并保持在

线状态，与气象、水利部门建立信息共享机制，密切关注天气

变化，及时接收强降雨预警信息，并通过应急广播、短信、微

信群等方式直达水库巡查人员和下游群众。

完善应急预案：各乡镇要修订完善《防汛简明化预案》，

明确预警信号、人员转移路线和安置点，及时开展水库防汛抢

险应急演练。

备足应急物资：按要求配备砂石、编织袋、木桩、救生衣、

照明设备等抢险物资，落实铲车、挖掘机等机械备勤，确保关

键时刻调得出、用得上。

- 3 -

四、严格运行管理，严禁违规操作

各水库要严格执行汛期调度运用计划，严禁擅自超汛限水

位运行。出现超警戒水位、工程异常等情况时，要第一时间报

告并采取应急处置措施。

附件：浮梁县中型及小（一）型水库检查情况及整改要求

浮梁县安全生产和防灾减灾救灾委员会办公室

2025 年 5 月 20 日

- 4 -

附件

浮梁县中型及小（一）型水库检查情况及整改要求

一、玉田水库（湘湖镇)

1.存在问题：救生设施被锁；

2.整改要求：立即解除锁闭，恢复救生设施可用性。

二、大坞水库（湘湖镇)

1.存在问题：砂石储备不足；

2.整改要求：核定物资储备标准，补足缺口数量。

三、白菜园水库（寿安镇)

1.存在问题：进库道路旁杂树杂草过长；

2.整改要求：立即清理并落实日常维护，确保道路畅通。

四、山田坞水库（寿安镇)

1.存在问题：溢洪道小桥旁山体滑坡；

2.整改要求：制定治理方案，及时启动应急处置。

五、程家山水库（经公桥镇)

1.存在问题：水库安全责任牌未更新、坝上线路杂乱；

2.整改要求：及时完成责任牌更新，确保信息准确。规

范线路布置，确保安全运行。

六、方坑水库（蛟潭镇)

1.存在问题：溢洪道旁山体滑坡、木桩储备不足；

2.整改要求：制定治理方案，及时启动应急处置。核定

- 5 -

物资储备标准，补足缺口数量。

七、占冲水库（三龙镇)

1.存在问题：启闭器电路断电；

2.整改要求：排查断电原因，及时修复故障。

八、盘溪水库（三龙镇)

1.存在问题：启闭器电路断电；

2.整改要求：排查断电原因，及时修复故障。

九、虎形水库（鹅湖镇)

1.存在问题：木桩、编织袋储备不足；

2.整改要求：核定物资储备标准，补足缺口数量。

十、锦溪水库（鹅湖镇)

1.存在问题：砂石储备不足；

2.整改要求：核定物资储备标准，补足缺口数量。

十一、小麦坞水库（鹅湖镇)

1.存在问题：抢险物资存放分散、编织袋储备不足；

2.整改要求：归类存放抢险物资，核定物资储备标准，

补足缺口数量。

十二、大背坞水库（臧湾乡)

1.存在问题：砂石储备不足；

2.整改要求：核定物资储备标准，补足缺口数量。

十三、马源坞水库（王港乡)

1.存在问题：编织袋储备不足；

2.整改要求：核定物资储备标准，补足缺口数量。

- 6 -

抄送：县水利局

浮梁县安全生产和防灾减灾救灾委员会办公室 2025年5月20日印发

	一、提高政治站位，强化责任落实
	二、全面排查隐患，严格闭环整改
	三、强化监测预警，提升应急能力
	加强信息联动：各乡镇气象预警机要24小时开机并保持在线状态，与气象、水利部门建立信息共享机制，密切关
	完善应急预案：各乡镇要修订完善《防汛简明化预案》，明确预警信号、人员转移路线和安置点，及时开展水库防
	备足应急物资：按要求配备砂石、编织袋、木桩、救生衣、照明设备等抢险物资，落实铲车、挖掘机等机械备勤，
	四、严格运行管理，严禁违规操作